―1―

2020202000009999年度第年度第年度第年度第4444回回回回教育研究審議会教育研究審議会教育研究審議会教育研究審議会議事録議事録議事録議事録

日 時   2009年12月16日（水）16:20～18:10

場 所   本部棟 大会議室

出席者  学長、学部長、研究科長、図書館長、地域研究センター長、木立教授、

落合准教授、吉原教授、事務局長

委任状提出者：齊藤理事

【会議概要】

定足数

案件①

案件②

案件③

案件④

○定款第23条により成立

    教員教員教員教員雇用雇用雇用雇用のののの基本方針基本方針基本方針基本方針についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○学長から、法人化後における本学教員の雇用の基本方針案について、資

料に基づき説明があった。

○審議の結果、本件については継続審議となった。

    編入学制度編入学制度編入学制度編入学制度のののの導入導入導入導入についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○学長から、学部編入学制度の導入に関し、入試戦略会議での議論を踏ま

えたその検討概要等について、資料に基づき説明があった。

○審議の結果、本件については継続審議となった。

    大学院後期課程開講科目大学院後期課程開講科目大学院後期課程開講科目大学院後期課程開講科目のののの追加追加追加追加についてについてについてについて（（（（継続継続継続継続））））（（（（審議審議審議審議））））

○研究科長から、継続審議となっていた大学院後期課程開講科目の追加案

について、資料に基づき説明があった。

○審議において、科目の追加と現行の大学院教育課程との関係等について

主に議論がなされた。

○審議の結果、原案通り次回研究科教授会に提案することについて承認さ

れた。

    ３３３３つのポリシーつのポリシーつのポリシーつのポリシー及及及及びカリキュラムびカリキュラムびカリキュラムびカリキュラム改定改定改定改定についてについてについてについて（（（（継続継続継続継続））））（（（（審議審議審議審議））））

○学長、学部長及び研究科長から、継続審議となっていたアドミッション・

ポリシー、ディプロマ・ポリシー及びカリキュラム・ポリシーの案につい

て、資料に基づき説明があった。併せて、学部長から、カリキュラム改定

に向けた検討のための基本的枠組みの案について説明があった。

○審議の結果、表現（用語）の正確性を確保する観点から、一部文言を修

―2―

案件⑤

案件⑥

案件⑦

案件⑧

案件⑨

案件⑩

案件⑪

正することとして承認され、3つのポリシーに係る部分について次回学部教

授会で審議することとなった。

    任期制採用教員任期制採用教員任期制採用教員任期制採用教員のののの再任再任再任再任についてについてについてについて（（（（追加追加追加追加）（）（）（）（審議審議審議審議））））

○学長から、2010年度末で任期が満了となる教員の再任案について、資料

に基づき説明があった。

○審議の結果、原案通り承認された。

    経済学分野経済学分野経済学分野経済学分野のののの教員採用教員採用教員採用教員採用についてについてについてについて（（（（追加追加追加追加）（）（）（）（審議審議審議審議））））

○学長から、専任教員の割愛に伴う欠員の補充を図るため、経済学分野の

教員1名を追加で募集することについて、資料に基づき説明があった。

○審議の結果、原案通り承認された。

    青森県立保健大学青森県立保健大学青森県立保健大学青森県立保健大学とのとのとのとの単位互換単位互換単位互換単位互換についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○学部長及び研究科長から、青森県立保健大学との単位互換の方針案につ

いて、資料に基づき説明があった。

○審議の結果、原案通り来年度からの実施に向け調整を進めることについ

て承認された。

    2010201020102010年度学部開設科目一覧表年度学部開設科目一覧表年度学部開設科目一覧表年度学部開設科目一覧表についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○学部長から、2010年度の学部開設科目及びティーチングロードの一覧に

ついて、資料に基づき説明があった。

○審議の結果、原案通り次回学部教授会で審議することとなった。

    2011201120112011年度長期研修年度長期研修年度長期研修年度長期研修についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○学長から、2011年度の長期研修者（B種・後期）として決定された教員に

ついて、資料に基づき報告があった。併せて、申請者のいなかったA種長期

研修者を追加募集する予定である旨報告があった。

    教員教員教員教員のののの割愛割愛割愛割愛についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○学長から、今年度限りで退任し、愛知大学に移籍することとなった教員

についての報告があった。

    中期計画中期計画中期計画中期計画についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○学長から、公立大学法人青森公立大学の中期計画について、今般、青森

―3―

案件⑫

案件⑬

案件⑭

その他

市長から認可を受けた旨、資料に基づき報告があった。

    会議日程会議日程会議日程会議日程についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○学長から、2010年1月～3月の各種会議の現時点での日程について、資料

に基づき報告があった。

    事務職員採用事務職員採用事務職員採用事務職員採用にににに係係係係るるるる応募状況等応募状況等応募状況等応募状況等についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○事務局長から、2010年度の事務職員採用に係る応募の状況等について報

告があった。

    人事委員会報告人事委員会報告人事委員会報告人事委員会報告についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○人事委員会委員・吉原教授から、11月19日に開催された第7回人事委員会

の概要について報告があった。

 ・公立大学法人青森公立大学教員採用及び昇任規程の一部改正について

 ・教員の採用について

 ・任期制採用教員の再任について

 ・経済学分野の教員採用について

 ・教員の採用、昇任及び再任に関する人事手続について

 ・教員の割愛について

 ・事務職員採用に係る応募状況について

○特になし